
Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile 2020 02919/112 
Area Ambiente, Qualità della Vita e Valutazioni Ambientali  
GC 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

22 dicembre 2020 
 
      
 
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti, per giustificati motivi, l’Assessora Francesca Paola LEON e l’Assessore Alberto 
SACCO. 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
     
 
OGGETTO: STRATEGIA DI COMUNICAZIONE PER LA CANDIDATURA DI TORINO 
A "CAPITALE VERDE EUROPEA 2022" E PER LA DIFFUSIONE DELLE POLITICHE 
AMBIENTALI. MODIFICA DELLA CONVENZIONE CON LA "FONDAZIONE 
CONTRADA TORINO ONLUS"  CON INTEGRAZIONE DEL CONTRIBUTO A 
RIMBORSO SPESE PER EURO 14.490,00.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA 
Antonino IARIA  
 

Maria LAPIETRA 
Marco PIRONTI  
Sergio ROLANDO  
Alberto UNIA 



2020 02919/112 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Unia.    
 

La Città ha presentato, nel mese di ottobre del 2019, il proprio dossier di candidatura al 
titolo di “Capitale Verde Europea 2022”, ritenendo di avere i titoli e le caratteristiche per 
ottenere questo prestigioso riconoscimento grazie alla sua radicata attenzione alle tematiche 
ambientali, al suo grande patrimonio verde e ad altre sue eccellenze da valorizzare.  

La Giuria - composta da rappresentanti della Direzione Generale Ambiente in seno alla 
Commissione Europea, del Parlamento Europeo, dell’Ufficio Europeo per l’Ambiente, 
dell’ICLEI e del Patto dei Sindaci - ha esaminato i dossier presentati dalle 18 città candidate, 
completando la prima fase di valutazione della competizione a maggio del 2020, a seguito della 
quale la Commissione Europea ha comunicato che Torino è entrata a far parte della rosa delle 
città finaliste, insieme a Dijon, Grenoble e Tallin. 

Considerando l’opportunità di ottenere il prestigioso titolo di “Capitale Verde Europea” 
un’occasione unica di valorizzazione e di crescita del profilo internazionale della città e di 
ottenimento di ulteriori benefici (es. incremento del turismo, sostegno dei finanziamenti 
pubblici, nuovi posti di lavoro, in quanto le Capitali verdi europee attraggono investitori esteri, 
maggiore enfasi sui progetti ambientali tramite sponsorizzazioni e sovvenzioni, accesso alla 
Rete delle “Capitali verdi europee”, ecc.), come dimostrato dall’esperienza delle città che, in 
passato, hanno conseguito il titolo, e ritenendo di possedere elementi e requisiti idonei per 
persuadere la Giuria internazionale del proprio impegno per lo sviluppo sostenibile, della 
capacità di agire come modello di riferimento per le altre città nell’anno del riconoscimento, la 
Città si è impegnata a sviluppare, così come richiesto, un’articolata strategia di comunicazione 
in relazione ai 12 indicatori ambientali analizzati nella candidatura, sostenuta da un piano 
d’azione che descrivesse le attività da realizzare in caso di successo nella selezione. 

Parallelamente, l’Amministrazione aveva la necessità di sviluppare una strategia di 
comunicazione con la finalità di diffondere quanto più possibile le politiche ambientali capaci 
di originare un cambiamento culturale e il pieno coinvolgimento dei propri cittadini nel 
raggiungimento degli obiettivi fissati per la Torino del 2030. 

Per far fronte alle esigenze succitate, con Deliberazione della Giunta Comunale del 
2 luglio 2020 (mecc. 2020 01470/112) la Città ha approvato una Convenzione con la 
Fondazione Contrada Torino Onlus, quale beneficiaria di un’erogazione, per l’importo 
massimo di 50.000,00 Euro, previa rendicontazione, a titolo di rimborso spese per la 
realizzazione delle attività concordate e illustrate nell’elenco riepilogativo delle attività, 
allegato alla Convenzione stessa. Il contributo è stato definito secondo quanto previsto 
dall’art. 1, comma 2, lett. c) del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di 
altri benefici economici (n. 373) per la copertura dei costi necessari allo sviluppo delle attività 
previste. 

La presentazione della strategia di comunicazione, funzionale al superamento della 
seconda fase di selezione della candidatura a European Green Capital Award 2022, sarebbe 



2020 02919/112 3 
 
 
dovuta avvenire a Lisbona (detentrice del titolo di “Capitale Verde Europea” per l’anno in 
corso) nella giornata dell’8 ottobre 2020 di fronte alla Giuria nominata per questa fase della 
candidatura.  

Con comunicazione del 7 settembre 2020 dell’“European Green Capital Award 
Secretariat” la Città ha ricevuto precise disposizioni ed istruzioni in merito alle modifiche 
dell’evento di presentazione e della successiva cerimonia di premiazione che, a causa 
dell’emergenza sanitaria da Covid - 19, non si sarebbero più svolti in presenza e che, pertanto, 
veniva richiesto alle Città candidate di inviare esclusivamente materiali multimediali. 
L’Amministrazione, in accordo con la Fondazione Contrada Torino Onlus, ha pertanto 
provveduto ed ottemperato predisponendo un video con riprese in studio ed in esterno, 
corredato da slide e altri contenuti visivi (spezzoni di video, immagini di archivio e repertorio, 
nuove fotografie, grafici, infogrammi, ecc), con presenza e commento della Sindaca di Torino, 
oltre a vari interventi di sostegno di testimonial terzi. La realizzazione del video ha richiesto 
uno sforzo maggiore e la necessità, per la Fondazione, di avvalersi di un soggetto qualificato ed 
esperto in servizi audio, foto, video e luci, montaggio video, ecc.  

È stato inoltre realizzato, come richiesto in ultimo dalla segreteria della commissione 
giudicatrice, un video emozionale di un minuto da trasmettere come colophon prima della 
presentazione ufficiale delle 4 città finaliste. 

Questi importanti e imprevedibili cambiamenti, sopravvenuti a causa dello scenario 
pandemico internazionale, in aggiunta ulteriore alle scadenze perentorie assai ristrette, hanno 
determinato la necessità di modifiche sostanziali al budget iniziale previsto per queste attività, 
che era stato determinato sulla base degli elementi di conoscenza precedenti alla 
summenzionata comunicazione dell’“European Green Capital Award Secretariat”. 

Considerata la necessità di portare a termine tutte le attività previste dalla Convenzione, 
ed in particolare lo sviluppo della strategia di comunicazione sulle politiche ambientali 
finalizzata alla loro massima diffusione ed al coinvolgimento dei cittadini, e considerato il 
maggiore impegno temporale e il costo aggiuntivo sostenuto per la realizzazione di quanto 
previsto dalla Giuria Internazionale a seguito dell’evoluzione dello scenario pandemico, 
indicato da Fondazione Contrada Torino Onlus con idonea comunicazione e relativi preventivi 
di spesa prot. n. 9939 del 18/12/2020 (all. 1), risulta necessario provvedere ad una 
riconfigurazione delle attività ed iniziative previste, ed in conseguenza a modificare la 
Convenzione (all. 2) in merito alla durata e all’importo massimo riconoscibile alla Fondazione, 
come rimborso spese, da Euro 50.000,00 a Euro 64.490,00, sulla base delle modificazioni 
proposte dalla Fondazione, e ritenute utili ai fini della rimodulazione e all’aggiornamento totale 
delle attività sopradescritte. Tali attività verranno svolte secondo il cronoprogramma allegato 
(all. 3) che integra e modifica parzialmente l’allegato alla succitata Convenzione: “Dettaglio 
delle attività per lo sviluppo della strategia di comunicazione sulle tematiche ambientali, 
finalizzata al coinvolgimento della cittadinanza nel raggiungimento degli obiettivi di Torino 
2030”. 



2020 02919/112 4 
 
 

In adempimento a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale in data 31 
luglio 2012 (mecc. 2012 04257/008) e dalla Circolare del 26 novembre 2012 prot. n. 9649 si 
dichiara che il presente provvedimento non comporta oneri riferiti alle utenze. 

Il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione di impatto 
economico (VIE).  

 
    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si 

richiamano, la modifica alla Convenzione con la “Fondazione Contrada Torino Onlus”, 
approvata con Deliberazione della Giunta Comunale del 2 luglio 2020 
(mecc. 2020 01470/112) per la realizzazione delle attività finalizzate all’elaborazione di 
una strategia di comunicazione funzionale al conseguimento del titolo di Capitale Verde 
Europea per l’anno 2022 e per diffondere le politiche ambientali e la sensibilità e 
consapevolezza dei cittadini rispetto ai temi dell’ambiente e della sostenibilità, nonché il 
pieno e diffuso coinvolgimento dei torinesi nel raggiungimento degli obiettivi di 
“Torino 2030”; 

2) di demandare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno di spesa, a favore della 
Fondazione Contrada Torino Onlus, a seguito della indicata riconfigurazione e 
dell’aggiornamento delle iniziative da realizzare, dell’importo necessario per il 
completamento delle attività previste nella Convenzione di cui al precedente punto 1), 
pari a Euro 14.490,00, a titolo di rimborso spese, ad integrazione di quanto già approvato 
con la sopracitata Deliberazione della Giunta Comunale del 2 luglio 2020 



2020 02919/112 5 
 
 

(mecc. 2020 01470/112). Si dà atto che la liquidazione sarà subordinata alla 
presentazione di relazione di rendiconto delle spese sostenute; 

3) di attestare che il presente provvedimento non viene sottoposto alla preventiva 
valutazione di impatto economico, in quanto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione 59/2012, come da dichiarazione allegata 
(all. 4); 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 
 

L’Assessore all’Ambiente, 
Energia, Verde, Illuminazione, 

Rapporti con il C.C. e Protezione Civile 
Alberto Unia 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

Il Direttore 
Giuseppe Ferrari 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
Il Dirigente dell’Area 

Gaetano Noè 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p. Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 

Verbale n. 78 firmato in originale: 
 



2020 02919/112 6 
 
 
   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal  29 dicembre 2020 al 12 gennaio 2021; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dall’8 gennaio 2021. 
 
 

 
    





Città di Torino


Assessorato alle politiche per l'ambiente, politiche per l'energia,  lo sviluppo tecnologico, la qualità dell'aria e l'igiene


urbana


All'attenzione dell'Assessore Alberto UNIA


e p.c.


Al Dott. Gaetano Noè Dirigente dell'Area Ambiente


Al Dott. Simone Mangili staff assessorato


Alla Dott.a Melchiorina Mirella Iacono Direzione Area Ambiente


Oggetto: predisposizione della strategia di comunicazione per la candidatura di Torino a capitale verde europea 2022 e


per la diffusione delle politiche ambientali. Delibera G.C.2020 01470/112 del 02-07-2020 .Richiesta integrazione attività


e conseguente aggiornamento budget.


.


Premessa


La Città  di  Torino con Delibera G.C.2020 01470/112 del  02-07-2020 e determina dirigenziale atto n.  DD 2763 del


24/08/2020 ha disposto un contributo a titolo di rimborso spese di euro 50.000,00 alla Fondazione Contrada Torino


Onlus per la predisposizione della strategia di comunicazione per la candidatura di Torino a capitale verde europea


(EGCA) 2022 e per la diffusione delle politiche ambientali con scadenza 4 Maggio 2021. La Fondazione in ragione di


questi atti ha avviato una serie di colloqui formali ed informali con diversi soggetti esperti in comunicazione ambientale in


grado di supportare a 360 gradi la presentazione alla commissione selezionatrice e di proseguire oltre la finale con la più


efficace diffusione delle politiche ambientali della Città di Torino. Dopo attente valutazioni, sulla base di un preventivo, è


stato affidato, all'agenzia ACHAB, con un curriculum ultra ventennale sulla comunicazione specificatamente riferita alle


politiche  ambientali,  l'incarico  di  elaborare,  con  l'accompagnamento  della  Fondazione  e  in  stretta  relazione  con


l'Assessorato e l'Area Ambiente della Città, la strategia e la presentazione con slide alla selezione finale per il titolo di


EGCA 2022. Con successivo preventivo in data 7 Agosto 2020 è stato richiesto alla stessa organizzazione di completare


la loro attività con una serie di interventi finalizzati alla migliore comunicazione, 2020-2021, per la diffusione delle linee


teoriche e operative delle politiche ambientali ideate e operate dalla Città di Torino dal 2016 al 2020. Queste ulteriori


attività  ,  sempre  svolte  in  stretta  relazione  con  l'Assessorato  e  l'Area  Ambiente  e  Fondazione,  comprendono  la


consulenza ed il  coordinamento della comunicazione, l'ideazione e la realizzazione di un sito web, l'animazione dei


social di riferimento. Le attività si sono dunque attivate con sollecitudine, anche in vista della scadenza estremamente


ravvicinata dell'8 Ottobre 2020 giorno fissato per la presentazione e selezione della European Green Capital per il 2022.


Durante  l'elaborazione  delle  prime  strategie  di  comunicazione,  a  inizio  Settembre,  sono  sopraggiunte  sostanziali


FONDAZIONE CONTRADATORINO ONLUS


Sede legale: piazza Palazzo di Città 1, 10122 Torino
Sede operativa: via Corte d'Appello 16, 10122 Torino - Tel. 011.011.31115


   contrada.onlus@gmail.com  -  www.contradatorino.org   
C.F. 97584980011  -  P.IVA 10378520018







modifiche delle modalità di selezione per la candidatura EGCA manifestatesi con comunicazione del  07-09-2020 dell“


European Green Capital Award Secretariat”. Essendo state annullate, per l'emergenza Covid 2019, le presentazioni, con


corollario  di  slide,  dei  testimonial  delle  4  città  europee  finaliste  direttamente  a  Lisbona,  è  stato  chiesto  di  inviare


esclusivamente  materiali  multimediali.  Il  team  dell'Assessorato  e  dell'Area  Ambiente  ,Fondazione  e  Achab,  ha


concordato, come migliore soluzione possibile, la predisposizione di un video che raccogliesse tutti i contenuti teorici e


visivi e la conseguente narrazione per ottenere l'ambìto risultato . Si è quindi delineata la necessità di acquisire, in tempi


strettissimi, specifiche competenze tecniche e operative, in aggiunta a quelle già presenti , così da elaborare un video


con riprese in studio ed in esterno, corredato da slide e altri contenuti visivi (spezzoni di video, immagini di archivio e


repertorio  nuove  fotografie,  grafici,  infogrammi  ecc)  ,  con  presenza  e  commento  della  Sindaca  di  Torino  Chiara


Appendino oltre a vari interventi di sostegno alla candidatura di testimonial. E' stato quindi necessario, dal 7 settembre


(cioè a 30 giorni dalla presentazione),  rivedere completamente il  quadro operativo. Si è subito richiesto alla società


Achab s.r.l  di  prevedere tale integrazione con preventivo  espressamente  dedicato  alla  produzione di  un video con


riprese  in  diretta  in  studio  ed  in  esterni  ed  altri  servizi  quali  noleggio  materiali  tecnici,  truccatori  ecc.  Dopo  aver


concordato sulla necessità, vista l'esiguità del tempo disponibile, di avvalersi di un soggetto che avesse le credenziali,  è


stata individuata, sulla base di uno specifico preventivo, la Società Brilliantrees di Novara, con sede anche a Torino,


esperta in servizi  audio,  foto, video e luci  ,  servizi di  informazione, comunicazione e marketing e di  organizzazione


eventi.  Da  quel  momento  tutte  le  risorse  sono  state  finalizzate  alla  realizzazione  del  video  e  grazie  alle  grande


disponibilità della Sindaca di Torino e dello staff del Gabinetto della Sindaca, il team ha prodotto materiali con riprese in


diretta, seguendo la Sindaca durante varie cerimonie in città collegate alle politiche ambientali, e con la registrazione in


studio dell'intervento integrale della Prima Cittadina.  Tutto il  girato è stato poi  montato, insieme con i  vari  materiali


testuali e video prodotti da Achab in accordo con l'Assessorato e l'Area Ambiente della Città, apportando varie modifiche


e aggiustamenti  richiesti  e necessari,  fino praticamente al  7  Ottobre il  giorno prima del  già programmato invio alla


commissione  di  valutazione  europea.  E'  stato  inoltre  realizzato,  come  richiesto  in  ultimo  dalla  segreteria  della


commissione  europea  giudicatrice,  un  video  emozionale  di  un  minuto  da  trasmettere  come  colophon  prima  della


presentazione ufficiale delle 4 città finaliste. Tutte questi cambiamenti avvenuti in corsa, durante un percorso già molto


complicato  dalle  tempistiche  ristrette hanno determinato  alcune consistenti  modifiche  del  budget  iniziale che,  come


facilmente dimostrabile, era delineato su altre basi. Ora, anche se la candidatura è sfumata a vantaggio di Grenoble, la


Città detiene comunque dei prodotti video che, a detta di tutti coloro che ne hanno potuto apprezzare la qualità, possono


essere utilmente utilizzati per la comunicazione istituzionale da programmare ed essere veicolati attraverso vari canali


pubblici (tra gli altri quello della didattica visto l'alto valore educativo dei video). Tutto questo premesso la Fondazione,


che ha il compito di coordinare tutte le attività realizzate e da realizzare fino alla scadenza del mandato del 4 Maggio


2021, ha verificato attentamente i preventivi già prodotti rispetto alle attività effettivamente svolte ed ha elaborato alcuni


FONDAZIONE CONTRADATORINO ONLUS


Sede legale: piazza Palazzo di Città 1, 10122 Torino
Sede operativa: via Corte d'Appello 16, 10122 Torino - Tel. 011.011.31115


   contrada.onlus@gmail.com  -  www.contradatorino.org   
C.F. 97584980011  -  P.IVA 10378520018







quadri economico operativi di confronto che si allegano di seguito da cui emerge uno sbilancio dovuto agli imprevisti già


citati  ed  a  integrazioni  finalizzate  al  raggiungimento  dei  migliori  risultati  per  la  cittadinanza.  Si  evidenzia  come


nell'ìntegrazione dei fondi sarebbe utili valutare, anche come conseguenza degli imprevisti e del maggiore impegno, una


proroga con estensione temporale delle attività almeno fino al 4 Luglio 2021.


FONDAZIONE CONTRADATORINO ONLUS


Sede legale: piazza Palazzo di Città 1, 10122 Torino
Sede operativa: via Corte d'Appello 16, 10122 Torino - Tel. 011.011.31115


   contrada.onlus@gmail.com  -  www.contradatorino.org   
C.F. 97584980011  -  P.IVA 10378520018


ATTIVITA' 1° CONVENZIONE COSTI STATO ATTIVITA' 2° CONVENZIONE COSTI PRODOTTO DA CONSEGNARE


Attività di coordinamento generale € 4.128,00 in corso € 7.514,00


€ 15.128,00 già realizzata


€ 15.128,00


€ 8.540,00


€ 2.440,00


€ 2.294,00 da realizzare € 2.294,00


€ 15.250,00 da realizzare € 15.250,00


€ 11.224,00 da realizzare € 11.224,00


€ 376,00 da realizzare € 1.700,00


€ 500,00 già realizzata € 500,00


€ 500,00 già realizzata € 500,00


€ 200,00 -€ 200,00


€ 200,00 -€ 200,00


€ 200,00 -€ 200,00


TOTALE COSTI PREVISTI NELLA 1° CONVENZIONE € 50.000,00 € 64.490,00


Attività di coordinamento generale (incrementata a 
causa della gestione delle attività impreviste)


relazioni e rapporti periodici 
e rendicontazioni


Presentazione multimediale della Strategia di 
Comunicazione Ambientale da presentare in inglese a 
Bruxelles a settembre 2020;


Presentazione multimediale della Strategia di 
Comunicazione Ambientale 


Slide in inglese e altri  
supporti come 
info/istogrammi/testi  vari


Video della presentazione della Sindaca comprensiva 
di regia e montaggio di riprese in teatro, riprese in 
esterno, luci, gobbo ecc


Video di presentazione Green 
Capital 2022 da parte della 
Sindaca


Breve video emozionale da trasmettere come 
colophon prima della presentazione ufficiale delle 4 
città finaliste


Breve video emozionale in 
inglese


Implementazione identità visiva (infrastruttura verde, 
rifiuti zero, resilienza, mobilità sostenibile, acqua 
pubblica, qualità dell’aria, ecc)


Implementazione identità visiva (infrastruttura 
verde, rifiuti zero, resilienza, mobilità sostenibile, 
acqua pubblica, qualità dell’aria, ecc)


Report che dettaglia le 
caratteristiche degli elementi 
grafici sviluppati


Sviluppo sito web agganciato a sito della Città ma con 
impostazione indipendente e che funga da cruscotto 
digitale della sostenibilità della città basato sugli 
indicatori green capital


Sviluppo sito web agganciato a sito della Città ma 
con impostazione indipendente e che funga da 
cruscotto digitale della sostenibilità della città 
basato sugli indicatori green capital


Sito web articolato in sezioni 
tematiche secondo gli  
indicatori della candidatura 
di green capital, formazione 
per i primi 3 mesi e manuale 
di uti lizzo


Sviluppo presenza social media e produzione video 
interviste


Sviluppo presenza social media e produzione video 
interviste


Attivazione pagine facebook 
e Instagram specifiche sui 
temi ambientali e 
animazione per i  primi 6 
mesi


Produzione strumenti comunicativi  quali sl ide, documenti, 
flyer, poster, card, gadget ecc., relativi ai traguardi 
raggiunti e i l coinvolgimento dei cittadini in programmi 
futuri rispetto gli  indicatori Green Capital


Produzione strumenti comunicativi funzionali al la 
più efficace comprensione delle politiche ambientali  
uti l i al massimo coinvolgimento dei cittadini  per 
una città resiliente e sostenibile 


Base per sl ide, documenti, 
flyer, poster, ecc. utilizzabili 
come strumenti di 
comunicazioni pubbliche


Produzione documento/presentazione cruscotto di 
sostenibil ità della città in italiano e in inglese: un 
documento sintetico che presenti lo stato attuale con i 
punti forti  della candidatura e programmi futuri in forma 
molto comunicativa


Documento di presentazione 
dei principali indicatori di 
sostenibilità (basato sugli 
indicatori del sito e con 
impostazione grafica 
analoga)


Agenda di eventi annuali sul territorio, di respiro 
internazionale (giornata ambiente, giornata mondiale 
dell’acqua, settimana per la mobilità sostenibile, 
settimana europea per la riduzione dei rifiuti, Terra Madre, 
Eurocities Env Forum, ecc.) nazionale (giornata nazionale 
dell’albero, giornata contro spreco alimentare, ecc.) locale 
(Park Day, 1000 alberi, ecc.)


Report con l'agenda di eventi 
individuati come momenti 
per la divulgazione di 
messaggi sulla sostenibil ità 
(compreso breve descrizione 
per ciascun evento del target 
e attività da programmare)


Progettare un “master comunicativo” su “Torino vivibile” 
che possa eventualmente essere replicato, con 
personalizzazioni ad hoc, sui principi di Torino 2030 
anche per altre iniziative


non più 
necessaria


Progettazione postazione fissa di accoglienza e 
divulgazione su temi ambientali durante l’anno Green 
Capital 2022


non più 
necessaria


Progettazione piano accoglienza delegazioni internazionali  
e percorsi  informativi e dimostrativi, incluso il  
coinvolgimento di stakeholder (Iren, Amiat, Smat, GTT, 5T, 
ecc), per l’anno Green Capital 2022


non più 
necessaria


TOTALE COSTI PREVISTI NELLA 2° CONVENZIONE 
(ATTIVITA' GIA' PREVISTE NELLA 1° CONVENZIONE + 
ATTIVITA' IMPREVISTE)







Dalla tabella si evidenzia come senza gli incrementi resi necessari dagli imprevisti il totale complessivo già deliberato in


€ 50.000,00 sarebbe rimasto invariato. Con le attività impreviste si evidenzia uno sbilancio di € 14.490,00.


Dopo l'analisi dettagliata dei preventivi e delle varie attività effettivamente realizzate nel 2020 e da realizzare nel 2021 si


configura  la  necessità  di  addivenire  quindi  ad  un  nuovo  atto  amministrativo  che  preveda  di  integrare  le  risorse


necessarie al completamento delle attività aggiuntive non più sufficienti  ed a definire una proroga temporale funzionale


al  raggiungimento  degli  obiettivi  generali..  Qualora  richiesto  la  presente  relazione  può  essere  integrata  con  tutti  i


documenti contrattuali, gli elaborati prodotti e la rendicontazione delle cifre espresse in tabella.


In attesa di un vostro pronto riscontro porgiamo cordiali saluti


Il Direttore


Arch. Germano Tagliasacchi 


Torino 16-12-2020


FONDAZIONE CONTRADATORINO ONLUS


Sede legale: piazza Palazzo di Città 1, 10122 Torino
Sede operativa: via Corte d'Appello 16, 10122 Torino - Tel. 011.011.31115


   contrada.onlus@gmail.com  -  www.contradatorino.org   
C.F. 97584980011  -  P.IVA 10378520018








1 


 


 


CONVENZIONE  


tra 


La Città di Torino, con sede legale in Torino, Piazza Palazzo di Città, 1 - 10122, P. IVA 00514490010, 


legalmente rappresentata, ai fini del presente atto, dal Dirigente dell’Area Ambiente, dott. Gaetano 


Noè, nato a Torino il 25 gennaio 1965, C.F. NOEGTN65A25L219U, munito degli occorrenti poteri per 


la sottoscrizione del presente accordo e domiciliato per la carica presso la sede dell’Area Ambiente 


in Via Padova, 29 – 10152 Torino;  


e 


la Fondazione "Contrada Torino" Onlus con sede legale in Piazza Palazzo di Città 1 - 10122 Torino 


(C.F. 9758498001) e sede operativa in Via Corte d’Appello 16 – 10122 Torino, di seguito indicata 


come "Fondazione", rappresentata, ai fini del presente atto, dal presidente dott. Marco Alessandro 


Giusta, nato ad Alessandria l’8 gennaio 1981, C.F. GSTMCL81T08A182L; 


nel seguito denominati collettivamente “Parti”; 


 


PREMESSO CHE 


 


 la Città di Torino ha presentato, nel mese di ottobre del 2019, la propria candidatura al titolo 


di Capitale Verde Europea 2022, ritenendo di avere i titoli e le caratteristiche per ottenere 


questo riconoscimento grazie alla sua radicata attenzione alle tematiche ambientali, al suo 


grande patrimonio verde e ad altre sue eccellenze da valorizzare; 


 Torino è entrata a far parte della rosa delle città finaliste, insieme a Dijon, Grenoble e Tallin; 


 secondo i requisiti del premio, il titolo di Capitale Verde Europea viene riconosciuto alla città 


che riesce a convincere la giuria internazionale del proprio impegno per lo sviluppo 


sostenibile, della capacità di agire come modello di riferimento per le altre città nell’anno del 


riconoscimento e dimostra di sviluppare un’efficace strategia di comunicazione e 


coinvolgimento dei propri cittadini; 


 a tal fine la Deliberazione della Giunta comunale di Torino mecc. 2020 01470/112 del 


02/07/2020 ha approvato una Convenzione tra le presenti e sottoscriventi parti, prevedendo 


una serie di attività e di iniziative da realizzarsi, a partire dal mese di settembre 2020, per il 


conseguimento degli obiettivi suindicati; 







2 


 


 


 A seguito dell’evoluzione dello scenario pandemico internazionale e delle opportune 


disposizioni impartite dalla Segreteria Internazionale del Premio, si sono rese necessarie nel 


mese di settembre 2020, una serie di rimodulazioni delle attività originariamente dedotte 


nella Convenzione, che determinano la necessità di riconfigurare, in modo aggiornato, natura 


e caratteri delle attività previste, e si rende pertanto opportuno e conveniente adottare il 


presente e nuovo testo modificativo della Convenzione, che annulla e sostituisce il 


precedente a seguito degli eventi e delle circostanze sopravvenute e sopradescritte. 


 


CONSIDERATO CHE 


 


 la Città di Torino ha ritenuto l’opportunità di ottenere il prestigioso titolo di Capitale Verde 


Europea un’occasione unica di valorizzazione e crescita del profilo internazionale della città; 


 la Fondazione ha sviluppato l’identità grafica del Piano d’azione “Torino 2030” e con la stessa 


impostazione sta curando la veste grafica degli strumenti di pianificazione che fanno capo 


all’Assessorato all’Ambiente (Piano di Resilienza Climatica, Piano Strategico delle 


Infrastrutture Verdi), nonché di tutta una serie di documenti finalizzati al coinvolgimento dei 


cittadini; 


 a seguito del completamento delle fasi della candidatura del titolo di Capitale Verde Europea 


del 2022, con le modificazioni operative summenzionate sopravvenute nel corso del mese di 


settembre, ritenute conformi ed opportune dalle parti sottoscriventi, resta intenzione delle 


Parti proseguire una collaborazione finalizzata alla realizzazione di una strategia di 


comunicazione con la finalità di diffondere le politiche ambientali capaci di generare un 


cambiamento culturale; 


 


TUTTO CIÒ PREMESSO 


 


le Parti convengono e stipulano quanto segue: 


 


Art. 1 – Premesse 


Le premesse alla presente convenzione costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa. 


 


Art. 2 - Finalità della convenzione 







3 


 


 


Le Parti, nel rispetto delle proprie prerogative istituzionali e dei vincoli dettati dalle norme e dai 


regolamenti vigenti, si impegnano reciprocamente a instaurare rapporti di collaborazione per lo 


sviluppo di una strategia di comunicazione sulle tematiche ambientali, finalizzata al coinvolgimento 


della cittadinanza nel raggiungimento degli obiettivi di “Torino 2030”. 


Con la presente convenzione le Parti intendono definire i contenuti della collaborazione e le relative 


modalità di attuazione nell’ambito delle attività suindicate. 


 


Art. 3 - Durata  


La presente Convenzione ha validità fino al 4 luglio 2021. 


La durata della presente Convenzione potrà essere prorogata sulla base di un accordo scritto delle 


Parti, ove ciò sia reso necessario per il completamento delle attività previste. 


 


Art. 4 – Impegni della Fondazione 


La Fondazione si impegna a svolgere le attività concordate, assicurando i più elevati standard 


qualitativi in grado di valorizzare i contenuti del dossier di candidatura per il titolo di Capitale Verde 


Europea per l’anno 2022 e di tradurli in una visione che, grazie al coinvolgimento dei cittadini, sia in 


grado di generare cambiamenti nei loro comportamenti sostenibili e resilienti. Al fine di assicurare il 


miglior risultato, la Fondazione potrà integrare le competenze interne ricorrendo anche al supporto 


di terzi ed esperti in comunicazione ambientale. 


Nello specifico, la Fondazione, oltre alle attività già svolte e funzionali alla presentazione alla 


Commissione di valutazione del premio Capitale Verde Europea 2022 di quanto richiesto, dovrà 


sviluppare una strategia di comunicazione in grado di stimolare il contributo e la partecipazione dei 


cittadini nel raggiungimento degli obiettivi del “Piano Torino 2030” (con particolare riferimento al 


filone di “Torino Vivibile”) e di diffondere una cultura orientata alla sostenibilità e alla promozione 


di comportamenti ambientali virtuosi. 


Gli elementi descrittivi ed i dettagli specifici relativi ai fruitori, alle modalità e ai mezzi/strategie 


da adottare per il raggiungimento dei sopraindicati obiettivi sono illustrati nel dettaglio delle attività 


allegato alla presente Convenzione.  


 


Art. 5 – Impegni della Città di Torino 


La Città di Torino si impegna a fornire alla Fondazione tutte le informazioni e le documentazioni 


tecniche in suo possesso occorrenti per lo sviluppo delle attività oggetto della presente convenzione. 







4 


 


 


Per la realizzazione di tutte le attività la Città di Torino si impegna a riconoscere alla Fondazione un 


rimborso spese nell’importo massimo di Euro 64.490,00, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 


2, lett. c) del Regolamento comunale n. 373 per le modalità di erogazione dei contributi e di altre 


utilità economiche. Relativamente a tale importo, la Deliberazione mecc. 2020 01470/112 del 


02/07/2020 ha stabilito un importo di euro 50.000,00, successivamente integrato con ulteriori euro 


14.490,00 con la Deliberazione di approvazione del presente testo modificativo. 


Il rimborso spese avverrà a seguito della presentazione di specifica richiesta corredata dalla 


documentazione giustificativa delle spese sostenute e da una relazione descrittiva delle attività 


effettivamente realizzate e dovrà essere richiesta al termine dell’attività; a fronte di specifica e 


motivata valutazione del servizio interessato potrà essere prevista la corresponsione di un acconto 


nella misura massima del 70%, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del Regolamento n. 373 sopra 


richiamato. 


 


Articolo 6 - Responsabili della convenzione  


La Città di Torino indica quale proprio referente e responsabile della presente convenzione il 


Dirigente dell’Area Ambiente, Qualità della Vita e Valutazioni Ambientali dott. Gaetano Noè. 


La Fondazione indica quale proprio referente e responsabile per la presente convenzione il Direttore 


Arch. Germano Tagliasacchi. 


 


Art. 7 – Verifica delle attività e rendicontazione 


La richiesta di liquidazione per il rimborso spese di cui al precedente art. 5 dovrà essere presentata 


dalla Fondazione entro quattro mesi dal termine dello svolgimento delle attività oggetto della 


presente convenzione, accompagnata dalla seguente documentazione: 


 dettagliata relazione conclusiva sull’attività svolta con eventuali motivazioni in merito a 


sopravvenute difformità, opportunamente e congruamente motivate, nello svolgimento 


delle attività rispetto al progetto concordato; 


 rendiconto delle spese complessivamente sostenute per la realizzazione delle attività: tale 


rendiconto dovrà essere reso su carta intestata della Fondazione a firma del legale 


rappresentante in forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 


 pezze giustificative quietanzate con valore fiscale e riferite alle voci di spesa previste dal 


progetto. 


Per essere riconosciute come rimborsabili, le spese sostenute dalla Fondazione dovranno essere: 







5 


 


 


 necessarie per l’attuazione della Convezione; 


 generate durante la durata della stessa; 


 effettivamente sostenute e registrate dal soggetto proponente; 


 identificabili, controllabili e attestate da idonei documenti giustificativi comprensivi delle 


attestazioni di pagamento. 


 


Art. 8 – Scioglimento e risoluzione 


Nel caso di accertato inadempimento degli obblighi di una delle Parti, l’altra parte si riserva la facoltà, 


con motivata comunicazione, di risolvere la presente Convenzione. 


La Città potrà nello specifico risolvere unilateralmente la Convenzione in caso di: 


 scioglimento della Fondazione; 


 gravi, reiterate e qualificate inadempienze da parte della Fondazione alla presente 


convenzione, imputabili alla stessa. 


La risoluzione della Convenzione avrà effetto dal giorno di ricevimento da parte della Fondazione 


della lettera raccomandata r/r, o tramite PEC Ambiente@cert.comune.torino.it inviata dalla Città, 


restando in ogni caso impregiudicato il diritto della Città all’eventuale risarcimento del danno subito. 


Lo scioglimento e la risoluzione non hanno effetto retroattivo e non incidono, pertanto, sulle attività 


già effettuate. 


 


Art. 9 – Modifiche alla Convenzione 


Eventuali modifiche alla convenzione in periodo di vigenza dovranno essere concordate e approvate 


per iscritto dalle Parti, previo espletamento delle rispettive procedure interne. La presente annulla 


e sostituisce, a seguito delle modificazioni concordate, il precedente testo della Convenzione, 


approvato con la Deliberazione summenzionata. 


 


Art 10 - Esecutività della convenzione e registrazione. 


La presente Convenzione è vincolante a tutti gli effetti per entrambe le Parti ad avvenuta sua 


sottoscrizione e verrà registrata, in caso d’uso, a norma del D.P.R. 26/4/1986, n. 131 artt. 5 e 40, a 


carico della Fondazione.  


 


Art. 11 – Norme di rinvio 



mailto:Ambiente@cert.comune.torino.it





6 


 


 


Per quanto non espressamente previsto nel presente atto si richiamano, in quanto applicabili, le 


disposizioni di legge previste in materia e quelle del codice civile, nonché le norme del Regolamento 


comunale n. 373. 


 


Art. 12 - Controversie 


Le parti concordano di definire in via bonaria e conciliativa qualsiasi vertenza che possa derivare 


dalla interpretazione o dall’esecuzione della presente convenzione. 


Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l’accordo, le Parti indicano il Foro di 


Torino quale foro competente in via esclusiva per qualunque controversia inerente la validità, 


l’interpretazione, l’esecuzione o la risoluzione della presente convenzione. 


 


Art.13 – Trattamento dei dati personali 


Con la sottoscrizione della presente Convenzione le Parti si impegnano espressamente a trattare i 


dati personali di cui verranno reciprocamente in possesso nell’esecuzione delle attività, osservando 


le disposizioni e gli standard di sicurezza minima previsti dal Regolamento Europeo UE 2016/679 (GDPR) 


in materia di trattamento e tutela dei dati personali. Le parti rilasciano reciprocamente espresso 


consenso per il trattamento e la gestione dei dati personali limitatamente ai fini necessari. 


Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Torino con sede in Piazza Palazzo di Città 


1, 10122. Il Responsabile Protezione dati è il dott. Franco Carcillo, via Meucci 4, 10121 Torino, 


contattabile all’indirizzo e-mail: rpd-privacy@comune.torino.it 


 


Articolo 14 – Firma digitale 


La presente convenzione è stipulata mediante scrittura privata con apposizione di firma digitale delle 


Parti in conformità al disposto dell’art.15 comma 2-bis della legge 241/1990 e s.m.i.. 


 


Letto, approvato e sottoscritto 


Per la Fondazione Contrada Torino Onlus Per la Città di Torino 


dott. Marco Alessandro GIUSTA dott. Gaetano NOE’ 


 







Dettaglio delle attività 
per lo sviluppo della strategia di comunicazione sulle tematiche ambientali, 


finalizzata al coinvolgimento della cittadinanza nel raggiungimento degli obiettivi di 
“Torino 2030” 


Aggiornamento delle linee strategiche 


Torino ha assistito nell'ultimo ventennio ad una trasformazione consistente della sua vocazione di
polo  dell'industria italiana e, in relazione ai mutamenti derivanti dagli effetti della globalizzazione,
ha  dovuto  riconsiderarsi  quale  città  post-industriale.  In  questo  cambiamento,  non  esente  da
sopraggiunte  problematiche sociali  e  strutturali,  Torino,  anche coerentemente con le  politiche
ambientali adottate, ha provato a immaginare nuove vocazioni puntando soprattutto sulla qualità
urbana.  Questa transizione,  reinterpretata in un’ottica di  sostenibilità e resilienza,  rappresenta
una sfida in corso, nella quale un ruolo centrale deve essere assunto da un sempre maggiore
coinvolgimento  dei  cittadini  che,  con  la  loro  partecipazione  attiva,  possono  condividere  la
transizione  e  appropriarsi  del  cambio  di  identità  urbana  come  proposto  dalle  politiche
dell'amministrazione.  Grazie  a  questo  assunto  la  Città  ha  proposto  la  propria  candidatura  al
concorso per la Capitale verde europea del 2022, attraverso un dossier che descrive le misure
attuate negli ultimi 5-10 anni, nonché gli obiettivi di medio e lungo periodo e l’approccio proposto
per raggiungerli ed è risultata tra le quattro finaliste che si sono contese il titolo. Purtroppo, come
noto, è stata scelta, durante il confronto dell'8 Ottobre, la città di Grenoble. Tuttavia, lo sforzo di
sintesi compiuto per rendere intellegibile tutta la politica ambientale della Città non è stato vano.
La strategia di  comunicazione adottata e gli  strumenti  messi  in campo costituiscono una base
ottimale per raggiungere l'obiettivo prioritario del coinvolgimento dei cittadini. La valorizzazione
dei contenuti elaborati nel dossier di candidatura e poi per la presentazione alla finale della EGCA
sono in grado di generare cambiamenti considerevoli nei comportamenti individuali sostenibili e
resilienti:  mitigazione  del  cambiamento  climatico,  adattamento  al  cambiamento  climatico,
mobilità urbana sostenibile, uso sostenibile del territorio, natura e biodiversità, qualità dell’aria,
rumore, rifiuti, acque, crescita verde ed eco-innovazione, performance energetica e governance.


Aggiornamento delle linee operative 
La Fondazione mette a disposizione degli uffici competenti dell'assessorato fino alla scadenza della
convenzione  il  know  how  e  lo  staff  per  elaborare  una  strategia  che  possa  ottimizzare  la
comunicazione  delle  politiche  ambientali  per  il  2021  con  particolare  riferimento  alla  loro
divulgazione ed alla loro efficacia per il coinvolgimento della cittadinanza  e per il raggiungimento
degli  obiettivi  2030.  Le  competenze  già  integrate  e  sperimentate  positivamente  per  la  EGCA
saranno impegnate per indirizzare le linee strategiche della comunicazione verso il raggiungimento
dei seguenti obiettivi:
 Sviluppo  di  una  narrativa  capace  di  interpretare  in  chiave  di  transizione  ecologica  la


trasformazione di  Torino degli  ultimi  30 anni  e  la propensione verso il  coinvolgimento dei
cittadini per realizzare la Torino Green;


 integrazione di questa narrativa con la visione, progettualità e comunicazione del Piano Torino
2030 e in particolare la sua declinazione sul filone Torino Vivibile;


 migliorare le relazioni tra visione, obiettivi, azioni e territorio del Piano Torino 2030;


 stimolare il contributo e la partecipazione dei cittadini alle azioni e iniziative di Torino 2030;







 diffondere una cultura orientata alla sostenibilità e alla promozione di comportamenti virtuosi.
Modalità


 Diffusione amplificata tramite strumenti digitali;


 Aumento della consapevolezza attraverso la divulgazione di documenti e contenuti;


 Massimizzazione dei contatti digitali utilizzando i canali social più opportuni


Mezzi e strategie


1. implementazione  identità  visiva  (infrastruttura  verde,  rifiuti  zero,  resilienza,  mobilità
sostenibile, acqua pubblica, qualità dell’aria, ecc);


2. sviluppo sito web agganciato al sito della Città ma con impostazione indipendente e che
funga da cruscotto digitale della sostenibilità della città basato sugli indicatori per green
capital;


3. sviluppo social media dedicati e correlati ai contenuti del sito;


4. elaborazioni  grafiche  per  strumenti  comunicativi  necessari  a  documentare  i  traguardi
raggiunti


ELENCO E CONFRONTO DELLE ATTIVITA' 


ATTIVITA' REALIZZATE AGOSTO DICEMBRE 2020


FONDAZIONE CONTRADA
TORINO


1) Ricerca soggetti e raccolta  preventivi  e scelta soggetti per comunicazione politiche ambientali 
e presentazione per la partecipazione alla finale di EGCA


2) Segreteria per rapporti con i vari soggetti, stipula contratti ecc 


3) Partecipazione attiva alle riunioni operative


4) Coordinamento generale


AGENZIA INCARICATA DA
FONDAZIONE


1) Presentazione istituzionale 2022 EGCA


1.1) Studio preliminare e creazione mappa espositiva dei contenuti


1.2)  Affinamento della strategia del Piano di comunicazione ed engagement della cittadinanza


1.3)  Elaborazione della Presentazione digitale


1.3.1).Studio del layout: definizione degli stili per font e cromie, impostazione base della tavola-
tipo, elementi di immagine coordinata


1.3.2.) Redazione di testi e contenuti per la presentazione in continuità con i servizi 1.1. e 1.2  
scrittura di testi sintetici ed efficaci (organizzati con la gerarchia: titolo, sottotitolo, descrizioni 
brevi) in inglese. Ai testi abbinamento di elementi visuali: fotografie, info-grafiche, icone;


1.3.3.)Progettazione e creazione di 5 Info-grafiche per valorizzare i messaggi e passaggi chiave 
della presentazione


1.3.4) Progettazione e creazione di un mock-up della home page del sito cruscotto da inserire 
all’interno della presentazione


1.3.5.) Confezionamento grafico: impaginazione grafica professionale di contenuti testuali e visivi.







ATTIVITA' IMPREVISTE REALIZZATE SETTEMBRE OTTOBRE 2020


AGENZIA INCARICATA DA
FONDAZIONE PER VIDEO


1) Realizzazione di video di 32' con partecipazione della Sindaca con riprese in interni ed esterni, 
regia, montaggio di materiali vari (infografiche,slide ecc)  sonorizzazione e salvataggio in formati 
ad hoc


2) Realizzazione di video emozionale da 60'' per presentazione EGCA 


ATTIVITA' NON ESEGUITE CAUSA IMPREVISTO SETTEMBRE OTTOBRE


AGENZIA INCARICATA DA
FONDAZIONE


1) Presentazione istituzionale 2022 EGCA: Servizio fotografico


ATTIVITA' NON PIU' NECESSARIE PER EUROPEAN GREEN CAPITAL 2022


FONDAZIONE CONTRADA
TORINO


produzione strumenti comunicativi quali slide, documenti, flyer, poster, card, gadget ecc., relativi 
ai traguardi raggiunti e il coinvolgimento dei cittadini in programmi futuri rispetto gli indicatori di 
Green Capital;


progettare un “master comunicativo” su “Torino vivibile” che possa eventualmente essere 
replicato, con personalizzazioni ad hoc, sui principi di Torino 2030 anche per altre iniziative


progettazione postazione fissa di accoglienza e divulgazione su temi ambientali durante l’anno 
Green Capital 2022


progettazione piano accoglienza delegazioni internazionali e percorsi informativi e dimostrativi, 
incluso il coinvolgimento di stakeholder (Iren, Amiat, Smat, GTT, 5T, ecc), per l’anno Green 
Capital 2022.


ATTIVITA' DA REALIZZARE GENNAIO AGOSTO 2021


FONDAZIONE CONTRADA TORINO


1) Segreteria per rapporti con i vari soggetti, stipula contratti e rendicontazioni


2) Riunioni operative


3) Coordinamento generale


AGENZIA INCARICATA DA FONDAZIONE PER PIANO DI COMUNICAZIONE E COINVOLGIMENTO DELLA CITTADINANZA
PER TORINO 2030.


 1. Consulenza e coordinamento con analisi della documentazione per definizione :


1.1.) degli obiettivi operativi dei servizi offerti


1.2.) dello schema dei contenuti da veicolare e le loro priorità


1.3) del flusso delle informazioni   verso sito e social  (per  popolarli)  dal sito e dai social  verso l’Ente (input e feedback dalla
cittadinanza).


1.4) iniziale dei contenuti di sito e pagina Facebook da  prima selezione e sintesi delle azioni contenute nel dossier di candidatura 


2. Sito web - cruscotto digitale  indipendente ma collegato a quelli istituzionali, con diverse funzioni:







roadbook di Torino 2030 per condividere obiettivi e progetti della strategia 2030; cruscotto digitale per una serie di indicatori di
sostenibilità selezionati; spazio di interazione su diversi livelli di coinvolgimento, per la raccolta di feedback e induzioni dagli utenti;
Servizi esclusi: la valutazione, l’interpretazione, la risposta ai feed back ricevuti dagli utenti sono esclusi dai presenti servizi.


2.1)  Progettazione della struttura del sito e delle funzionalità e produzione di una mappa delle pagine e di un mockup sintetico
delle pagine principali


2.2) Definizione del flusso dei dati verso il sito (modalità e tempistiche di aggiornamento, utenti autorizzati alla modifica delle varie
sezioni, autorizzazioni e verifiche.) e dal sito (feedback degli utenti, dinamica di registrazione e interazione, gestione dei dati) a 4
mani con l’Ente che svolgerà il ruolo di gestore dei contenuti con il supporto metodologico dell'agenzia


2.3) Ideazione grafica e predisposizione degli  elementi visivi  divulgativi necessari  all’impostazione della struttura e a un primo
popolamento delle pagine


2.4) Copywriting degli  elementi  fissi  e strutturali  delle varie pagine (titoli,  didascalie sintetiche, slogan ed elementi  emozionali,
scheda progetto tipo)


2.5) Sviluppo software della piattaforma su Wordpress o simili,  con integrazione delle funzionalità e dei plugin necessari per la
presentazione dei dati e la gestione dell’interazione definite in fase di progettazione iniziale


2.6) Formazione iniziale all’utilizzo del backend e gestione a 4 mani nei primi 3 mesi dal lancio


2.7)  Guida all’acquisto di dominio e hosting (per semplicità nella gestione acquisto a carico della Città)


3. Animazione social


La proposta prevede la creazione ex novo di pagine di progetto su Facebook e Instagram, il popolamento iniziale con contenuti
mutuati dal sito web e l’animazione/moderazione in affiancamento al personale dell’Ente nella fase iniziale, indicativamente inverno
2020-estate 2021. Come per il sito web, anche nel caso delle pagine social l’Ente  si incaricherà di fornire eventuali contenuti
aggiuntivi (o in aggiornamento) di interfaccia con gli utenti (moderazione) con il supporto dell'agenzia.In dettaglio prevediamo i
seguenti servizi:


3.1) Analisi, strategia e progettazione delle pagine Definizione degli obiettivi di comunicazione da raggiungere attraverso i Social
Benchmarking delle pagine Studio del pubblico di riferimento Identificazione del registro linguistico e grafico da utilizzare Sviluppo
una strategia di contenuti in base agli obiettivi


3.2)  Attivazione di una pagina di progetto su Facebook e Instagram e popolamento iniziale


3.3) Animazione per i primi 6 mesi con


3.3.1)  1  riunione  mensile  con  la  committenza  3.3.2)Gestione  del  flusso  di  raccolta  informazioni  3.3.3)  Stesura  copy  3.3.4)
Elaborazione grafica (in collaborazione con l’Ente) degli elementi  visivi  (p.e. foto e immagini) per i  post 3.3.4)Pianificazione e
programmazione per la pubblicazione dei contenuti 3.3.5)  Invio Piano Editoriale al cliente per approvazione (frequenza mensile)


3.4) Moderazione e customer service di base a supporto iniziale all’Ente


3.4.1) Costituzione di una policy di regole per chiunque effettui un commento o interagisca; 3.4.2) Definizione con la committenza
di Regole di moderazione 3.4.3) Predisposizione di una serie di risposte preimpostate da modulare, a seconda del caso concreto,
in risposta ai commenti 3.4.4) Supporto iniziale alla gestione quotidiana dei commenti e delle interazioni sui post e su Messanger







Tempistiche


Il Direttore della Fondazione


Arch.Germano Tagliasacchi


Torino 8 Dicembre 2020


AGENDA PER TORINO GREEN 2021 
NB IL PRESENTE CRONOPROGRAMMA PUO SUBIRE DELLE VARIAZIONI IN BASE AI FLUSSI DI INFORMAZIONI 


ATTIVITA COMUNICAZIONE 2020 2021
DIC GEN FEBB MARZ APRI MAGG GIUGN LUG AGO


1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15
Azioni per 2020-21


1) Segreteria per rapporti con i vari soggetti, stipula contratti e rendicontazioni


2) Riunioni operative


3) Coordinamento generale


1)  Consulenza e coordinamento con analisi della documentazione 


2) Sito web - cruscotto digitale  indipendente ma collegato a quelli istituzionali


2.6) Formazione iniziale all’utilizzo del backend e gestione a 4 mani nei primi 3 mesi dal lancio


2.7)  Guida all’acquisto di dominio e hosting (per semplicità nella gestione acquisto a carico della Città)


3. Animazione social


3.2)  Attivazione di una pagina di progetto su Facebook e Instagram e popolamento iniziale


3.3) Animazione per i primi 6 mesi 


3.4) Moderazione e customer service di base a supporto iniziale all’Ente


Relazione finale e rendicontazioni 


2.1)  Progettazione della struttura del sito e delle funzionalità e produzione di una mappa delle pagine e di un mockup sintetico delle 
pagine principali


2.2) Definizione del flusso dei dati verso il sito (modalità e tempistiche di aggiornamento, utenti autorizzati alla modifica delle varie sezioni, 
autorizzazioni e verifiche.) e dal sito (feedback degli utenti, dinamica di registrazione e interazione, gestione dei dati) a 4 mani con l’Ente 
che svolgerà il ruolo di gestore dei contenuti con il supporto metodologico dell'agenzia


2.3) Ideazione grafica e predisposizione degli elementi visivi divulgativi necessari all’impostazione della struttura e a un primo 
popolamento delle pagine


2.4) Copywriting degli elementi fissi e strutturali delle varie pagine (titoli, didascalie sintetiche, slogan ed elementi emozionali, scheda 
progetto tipo)


2.5) Sviluppo software della piattaforma su Wordpress o simili, con integrazione delle funzionalità e dei plugin necessari per la 
presentazione dei dati e la gestione dell’interazione definite in fase di progettazione iniziale
2.5) Sviluppo software della piattaforma su Wordpress o simili, con integrazione delle funzionalità e dei plugin necessari per la 
presentazione dei dati e la gestione dell’interazione definite in fase di progettazione iniziale


3.1) Analisi, strategia e progettazione delle pagine Definizione degli obiettivi di comunicazione da raggiungere attraverso i Social  
Benchmarking delle pagine Studio del pubblico di riferimento Identificazione del registro linguistico e grafico da utilizzare Sviluppo una 
strategia di contenuti in base agli obiettivi


3.3.1) 1 riunione mensile con la committenza 3.3.2)Gestione del flusso di raccolta informazioni 3.3.3) Stesura copy 3.3.4)  Elaborazione 
grafica (in collaborazione con l’Ente) degli elementi visivi (p.e. foto e immagini) per i post 3.3.4)Pianificazione e programmazione per la 
pubblicazione dei contenuti 3.3.5)  Invio Piano Editoriale al cliente per approvazione (frequenza mensile)


3.4.1) Costituzione di una policy di regole per chiunque effettui un commento o interagisca; 3.4.2) Definizione con la committenza di 
Regole di moderazione 3.4.3) Predisposizione di una serie di risposte preimpostate da modulare, a seconda del caso concreto, in 
risposta ai commenti 3.4.4) Supporto iniziale alla gestione quotidiana dei commenti e delle interazioni sui post e su Messanger





		La Città di Torino indica quale proprio referente e responsabile della presente convenzione il Dirigente dell’Area Ambiente, Qualità della Vita e Valutazioni Ambientali dott. Gaetano Noè.

		La presente convenzione è stipulata mediante scrittura privata con apposizione di firma digitale delle Parti in conformità al disposto dell’art.15 comma 2-bis della legge 241/1990 e s.m.i..






AGENDA PER TORINO GREEN 2021 


NB IL PRESENTE CRONOPROGRAMMA PUO SUBIRE DELLE VARIAZIONI IN BASE AI FLUSSI DI INFORMAZIONI 


ATTIVITA COMUNICAZIONE 2020 2021


DIC GEN FEBB MARZ APRI MAGG GIUGN LUG


1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15 15-30 1-15


Azioni per 2020-21


1) Segreteria per rapporti con i vari soggetti, stipula contratti e rendicontazioni


2) Riunioni operative


3) Coordinamento generale


1)  Consulenza e coordinamento con analisi della documentazione 


2) Sito web - cruscotto digitale  indipendente ma collegato a quelli istituzionali


2.7)  Guida all’acquisto di dominio e hosting (per semplicità nella gestione acquisto a carico della Città)


3.2)  Attivazione di una pagina di progetto su Facebook e Instagram e popolamento iniziale


3.3) Animazione per i primi 6 mesi 


Relazione finale e rendicontazioni 


2.1)  Progettazione della struttura del sito e delle funzionalità e produzione di una mappa delle pagine e di un mockup sintetico 
delle pagine principali


2.2) Definizione del flusso dei dati verso il sito (modalità e tempistiche di aggiornamento, utenti autorizzati alla modifica delle varie 


sezioni, autorizzazioni e verifche.) e dal sito (feedback degli utenti, dinamica di registrazione e interazione, gestione dei dati) 
fformazione e informazione a soggetti dell’Ente che potrà così svolgere, in house il ruolo di gestore dei contenuti con il supporto 
metodologico dell'agenzia


2.3) Ideazione grafica e predisposizione degli elementi visivi divulgativi necessari all’impostazione della struttura e a un primo 


popolamento delle pagine


2.4) Copywriting degli elementi fissi e strutturali delle varie pagine (titoli, didascalie sintetiche, slogan ed elementi emozionali, 
scheda progetto tipo)


2.5) Sviluppo software della piattaforma su Wordpress o simili, con integrazione delle funzionalità e dei plugin necessari per la 


presentazione dei dati e la gestione dell’interazione definite in fase di progettazione iniziale


2.6) Formazione iniziale all’utilizzo del backend e gestione con referenti dell'Ente nei primi 3 mesi dal lancio


3. Animazione social


3.1) Analisi, strategia e progettazione delle pagine Definizione degli obiettivi di comunicazione da raggiungere attraverso i Social  
Benchmarking delle pagine Studio del pubblico di riferimento Identificazione del registro linguistico e grafico da utilizzare Sviluppo 
una strategia di contenuti in base agli obiettivi


3.3.1) 1 riunione mensile con la committenza 3.3.2)Gestione del flusso di raccolta informazioni 3.3.3) Stesura copy 3.3.4)  
Elaborazione grafica (in collaborazione con l’Ente) degli elementi visivi (p.e. foto e immagini) per i post 3.3.4)Pianificazione e 
programmazione per la pubblicazione dei contenuti 3.3.5)  Invio Piano Editoriale al cliente per approvazione (frequenza mensile)


3.4) Moderazione e customer service di base a supporto iniziale all’Ente


3.4.1) Costituzione di una policy di regole per chiunque effettui un commento o interagisca; 3.4.2) Definizione con la committenza di 
Regole di moderazione 3.4.3) Predisposizione di una serie di risposte preimpostate da modulare, a seconda del caso concreto, in 
risposta ai commenti 3.4.4) Supporto iniziale alla gestione quotidiana dei commenti e delle interazioni sui post e su Messanger








 
 


 
Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile 
Area Ambiente, Qualità della Vita e Valutazioni Ambientali 


 


Allegato 4 
 


OGGETTO: STRATEGIA DI COMUNICAZIONE PER LA CANDIDATURA DI TORINO A 


“CAPITALE VERDE EUROPEA 2022” E PER LA DIFFUSIONE DELLE POLITICHE 


AMBIENTALI. MODIFICA CONVENZIONE CON LA “FONDAZIONE CONTRADA 


TORINO ONLUS” CON INTEGRAZIONE DEL CONTRIBUTO A RIMBORSO SPESE PER 


EURO 14.490,00. 


 


 


 
DICHIARAZIONE DI NON RICORRENZA DEI PRESUPPOSTI PER LA VALUTAZIONE 


DI IMPATTO ECONOMICO. 


 
 


Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n.mecc. 05288/128. 


Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 


ottobre 2012 prot. 13884. 


Vista la circolare  dell’Assessorato  Bilancio,  Tributi,  Personale   e  Patrimonio del 19 


dicembre 2012 prot. 16298. 


Vista la determinazione n. 16 del 19/07/2013 della Direzione Generale. 


Vista la circolare dell’Assessorato Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 luglio 


2013 prot. 9573. 


 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 


 
si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 


disposizioni approvate con deliberazione della G.C. del 16/10/2012 (mecc .2012 5288/128) come 


modificate da ultimo con determina dirigenziale n 16 del 18/03/2014 (m3cc.2014 41053/066) in 


materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni che 


comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 


 
 


Il Dirigente Area Ambiente 
Gaetano Noè 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Indirizzo via Padova 29 - 10152 Torino - tel. +39.011.011.26546 


e-mail: gaetano.noe@comune.torino.it 



mailto:gaetano.noe@comune.torino.it



